<sup>88</sup>“altera insufflatio”，同上註。

<sup>89</sup>同上註。

他們的衣服。...這恩寵不是局部的，而是他德能完滿的全部」<sup>90</sup>。濟利祿特別喜歡用「衣服」這象徵，來強調聖神所賜宗徒們的德能是全部而完滿的<sup>91</sup>。此外，他又用以火煉鐵的象徵，來表示聖神的洗禮是他的能力進入人靈的深處，完全浸透他而從內在變化他<sup>92</sup>。

濟利祿又稱耶穌賜給宗徒們聖神為「他（耶穌）把聖神的共融給予宗徒們」<sup>93</sup>。這也表達了他對教會的看法：教會不只是在基督身體的共融<sup>94</sup>，也是在聖神內的共融。他在要理的最後一講中，向慕道者許諾，在復活節以後的要理課中，會給他們解釋：「你們（信友）如何如司鐸一樣，成為耶穌之名的分享者，以及如何領受聖神共融的印記」<sup>95</sup>。對濟利祿來說，教會是一個在基督和聖神內共融的團體，而慕道者經由入門聖事參與共融。

按《要理》的記載，當慕道者尚在洗禮池中時，就被賜予聖神<sup>96</sup>。濟利祿暗示是以一種覆手禮來賦予聖神，但卻沒有加以詳細敘述，因為對慕道者而言，教會禮儀還是一種奧祕，不

---

<sup>90</sup>“Descendit vero ut indueret virtute et ut baptizaret apostolos....Non haec dimidiata et quasi ex parte gratia, sed integra et ex toto effusa potestas.” *Cat.*, XVII, 14. [ PG 19 : 636 ] . 中文自譯。

<sup>91</sup>*Cat.*, XVII, 12,14. [ PG 19 : 636 ] .

<sup>92</sup>同上註。

<sup>93</sup>“Hujus sancti Spiritus communicationem apostolis impertivit;....”，同上註。中文自譯。

<sup>94</sup>*Cat. Mys.*, V, 20~22. [ PG 19 : 701~702 ] .

<sup>95</sup>“...et quo modo sacerdotum in morem appellationis Christi participes facti estis; quoque modo signaculum vobis communicationis sancti Spiritus sit datum...” *Cat.* XVIII, 33. [ PG 19 : 667 ] . 中文自譯。

<sup>96</sup>*Cat.*, Introductio, 4; III, 4. [ PG 19 : 320 ; 363~364 ] .

能讓他們清楚地知道<sup>97</sup>。在《奧祕要理》中，受了洗的新信友藉傅油禮領受聖神<sup>98</sup>。他教導慕道者說：

在領洗的時候，當你走向主教，或是司鐸，或是執事——因為在處處聖寵都被賜予，在鄉村也在城市，經由無知識的人也經由有學問的人；藉著奴隸也藉著自由人；因為這不是人的聖寵，而是天主藉著人所賜的禮物——所以，當你走向施洗的主禮者時，你不要注意你所看到人的面孔，而要心中繫念我們現在所說的聖神。因為他臨在，並準備在你的靈魂上打上印記；.....<sup>99</sup>。

濟利祿注意到在洗禮聖事中聖神所作的多重工作：洗禮是水和聖神的重生，使人得到罪過的赦免<sup>100</sup>；聖神在人靈上打上印記，使受洗者歸屬於基督；聖神使人洗入基督，參與基督身體和聖神生命的共融<sup>101</sup>；洗禮聖事就是「在聖神內受洗」<sup>102</sup>；「聖神是一種新水，湍湍湧流，流到配得的人的身上」<sup>103</sup>，灌

<sup>97</sup> *Cat.*, XVI, 26. [ PG 19 : 624 ] .

<sup>98</sup> *Cat. Mys.*, III, 1~2. [ PG 19 : 685 ] .

<sup>99</sup> “Nam circa tempus baptismatis, quando accesseris ad episcopos, vel presbyteros, vel diaconos (omnibus namque locis datur gratia, et in pagis et in urbibus; et per imperitos et per eruditos, et per servos ac liberos; quandoquidem non est haec ex hominibus gratia, sed a Deo per homines facta largitio); tu itaque ad baptizantem accede, accede vero ad vultum visibilis hominis nullatenus attendens; sed memor esto hujus Spiritus sancti de quo nunc dicimus. Hic enim paratus adest, qui animam tuam consignet;.....” *Cat.* XVII, 35. [ PG 19 : 646 ] . 中文自譯。

<sup>100</sup> *Cat.*, XVII, 11. [ PG 19 : 635 ] .

<sup>101</sup> *Cat. Mys.*, III, 1~2. [ PG 19 : 685 ] .

<sup>102</sup> *Cat.* XVI, 6. [ PG. 19 : 612 ] .